СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОЕ ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
	30.09.2013
	              № 28 2428

О внесении изменений и дополнений  в Положение о порядке

 управления и распоряжения муниципальным имуществом                                                                             муниципального образования Красносельское                                                                                        Юрьев-Польского района, утвержденное решением

Совета народных депутатов муниципального

образования Красносельское от 24.08.2012 №37
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов муниципального образования Красносельское  Юрьев-Польского района, р е ш и л:

 1. Внести изменения и дополнения в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района (далее – Положение),  утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района от 24.08.2012 №37:

1.1. дополнить главу 1 статьей 3.2., согласно  приложения № 1 к настоящему решению.

1.2.  дополнить пункт 5 статьи 6 Положения: «Ведение реестра осуществляет отдел бюджетного учёта администрации муниципального образования Красносельское».

1.3. дополнить пункт 1 статьи 20 Положения: «Ведение реестра осуществляется в соответствии с Положением о ведении реестров муниципального имущества в администрации муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района, утвержденное решением Советов народных депутатов муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района».

1.4. изложить пункт 4 статьи 20 Положения в новой редакции:

«4. Объектами учета в реестрах являются:
( находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный  участок, жилое, нежилое помещение или  иной  прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);
( находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решениями   Совета народных депутатов муниципального образования Красносельское, а  также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;
( муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном               (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иные  юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.

 Настоящий порядок не распространяется на природные ресурсы, музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в муниципальной собственности, а также не регулирует отношения, связанные с включением в реестры информации о бюджетных средствах муниципального образования Красносельское и внебюджетных средств».
 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Красносельское Юрьев-Польского района                                           В.Н. Кузнецов
                                                                  Приложение № 1

 к решению Совета народных депутатов муниципального

 образования Красносельское  Юрьев-Польского района

                                                                  от 30.09.2013 № 28
Дополнения

в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района, утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района

от 24.08.2012 года № 37

Статья 3.2.  Передача объектов муниципальной собственности

в аренду и субаренду
1. Объекты муниципальной собственности муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района, в том числе закрепленные в установленном порядке на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями, могут быть переданы в аренду любым лицам в порядке, установленном действующим законодательством и настоящим Положением.

2. Арендодателями муниципального имущества, организаторами торгов на право заключения договоров аренды являются:

- Администрация МО Красносельское - в отношении имущества, составляющего казну муниципального образования Красносельское, а также имущества, закрепленного за муниципальными казенными учреждениями и органами местного самоуправления;

- муниципальные унитарные предприятия - в отношении имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, с согласия собственника, если иное не установлено законом;

- муниципальные автономные и бюджетные учреждения - в отношении имущества, закрепленного на праве оперативного управления, с согласия собственника, если иное не установлено законом.

Порядок получения согласия на передачу в аренду имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными автономными и бюджетными учреждениями на соответствующем вещном праве, устанавливается постановлением администрации муниципального образования Красносельское.

3. Объекты муниципальной собственности могут быть переданы в аренду:

- по результатам проведения торгов на право заключения договора аренды;

- без проведения торгов в случаях, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»  (далее - Закон «О защите конкуренции»);

- без проведения торгов в случае предоставления указанного имущества в виде муниципальной преференции в порядке, установленном главой 5 Закона «О защите конкуренции».

3.1. Порядок организации и проведения торгов на право заключения договоров аренды муниципального имущества определяется Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 №67.

4. Форму Типового договора аренды нежилых помещений (зданий, сооружений), являющихся муниципальной собственностью, разрабатывает и утверждает Администрация муниципального образования Красносельское.

5. Процедура оформления Администрацией документов по предоставлению муниципального имущества в аренду определяется постановлением администрации МО Красносельское.
6. Порядок, условия и срок внесения арендной платы определяются договором аренды. Размер арендной платы за муниципальное имущество не может быть менее расчетных ставок. Размер арендной платы за нежилые помещения (здания) определяется арендодателем на основании Методики расчета арендной платы за нежилые помещения, утверждаемой решением Совета народных депутатов МО Красносельское, если иное не установлено действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

Размер арендной платы может быть пересмотрен арендодателем в одностороннем порядке в соответствии с условиями договора аренды не чаще одного раза в год.

7. Помещения муниципального нежилого фонда могут сдаваться в субаренду только с письменного разрешения арендодателя, а помещения, находящиеся на балансе муниципальных учреждений, дополнительно по согласованию с главой администрации МО Красносельское в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством.

На площади, сданные арендатором в субаренду, понижающие коэффициенты и иные льготы по арендной плате не распространяются.

8. Учет договоров аренды муниципального имущества, контроль за исполнением их условий, в том числе за использованием переданного в аренду имущества по назначению, за своевременностью и полнотой поступления арендной платы, осуществляют арендодатели.